Дело №1-154/2024

62RS0004-01-2024-001778-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2024 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В., 

государственных обвинителей - помощника прокурора Советского района г.Рязани Дианова Д.В., прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Рязанской области ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Бехтина С.Е.,

при секретаре Исаевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

...> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.187, ч.3 ст.273 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил приобретение, хранение в целях сбыта, а также сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Не позднее октября 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО3, находившегося на территории г.Рязани Рязанской области, а также в иных неустановленных местах, возник преступный умысел, направленный на неоднократное, на протяжении длительного времени, приобретение, хранение в целях сбыта, также сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств (далее – электронное средство платежей) со счетов клиентов иностранных кредитных организаций. В соответствии с преступным умыслом ФИО3, обладающий достаточными познаниями в сфере оборота электронных средств платежей, банковской деятельности и международных платежных систем, национальной платежной системы Российской Федерации, а также профессиональными навыками и знаниями в области программирования, в сфере компьютерных технологий, техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, при неустановленных обстоятельствах, не позднее октября 2017 года, разработал план совершения тяжкого преступления – неправомерного оборота средств платежей - и организовал подготовку необходимых для осуществления спланированной преступной деятельности условий. Разработанный ФИО3 план преступных действий заключался в получении и хранении сведений о реквизитах электронных средств платежей при помощи вредоносных компьютерной программы и иной компьютерной информации на сайтах интернет-магазинов зарубежных стран с целью их последующего сбыта на различных «теневых торговых площадках» в сети «Интернет» и извлечении из этого значительного незаконного дохода. Для этого ФИО3 решил на протяжении длительного времени использовать компьютерную программу и иную компьютерную информацию, заведомо предназначенных для несанкционированных копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (далее – вредоносные компьютерные программа и информация). При этом, умыслом ФИО3 охватывалось наступление тяжких последствий такого использования вредоносных компьютерных программы и информации в виде получения доступа к информации, составляющей охраняемую законом банковскую тайну, и предоставления к ней доступа неограниченному кругу лиц.

В основу спланированной преступной деятельности ФИО3 был положен спрос на «теневых торговых площадках» на электронные средства платежей – информацию о платежных (банковских) картах для проведения операций по счету держателей карт без их ведома и подтверждения, предусмотренную кредитными организациями и платежными системами, в том числе «

<

...>) и иные коды, в зависимости от платежной системы. 

В своей совокупности указанная информация о платежных (банковских) картах является средством, позволяющим составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, которые могут быть использованы для проведения операций (оплаты товаров/услуг) в сети Интернет, для совершения покупок типа «МО/ТО» (

<

...>, когда продавец не имеет физического доступа к карте, а параметры карты сообщаются ему по телефону/факсу/e-mail (электронной почте), а также для операций ручного ввода реквизитов карты на POSтерминале 

<

...>) в отсутствие карты и ее владельца, и представляет собой электронные средства платежей.

Понимая, что совершение задуманных им преступлений в соучастии с иными лицами повлечет извлечение от преступной деятельности более значимого дохода, ФИО3 решил создать и возглавить организованную группу, распределить преступные роли между участниками.

В состав организованной группы ФИО3 решил привлечь пользующихся его доверием лиц из числа знакомых, в том числе, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере оборота электронных средств платежей, банковской деятельности и международных платежных систем, национальной платежной системы Российской Федерации, а также в области компьютерных технологий, техники, программного обеспечения и сети «Интернет».

Не позднее октября 2017 года, находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, ФИО3 приступил к непосредственному созданию организованной группы и добровольно возложил на себя обязанности ее руководителя. ФИО3 вовлекал в ее состав участников, координировал их действия, контролировал исполнение ими своих обязанностей, самостоятельно, используя вредоносные компьютерные программу и информацию, получал электронные средства платежей, принимал от соучастников электронные средства платежей, систематизировал их и хранил с целью последующей реализации, сбывал их, также распределял полученный преступный доход между участниками организованной группы.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, ФИО3 для достижения планируемого преступного результата, в целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной группы, достоверно зная о том, что лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми у него сложились доверительные отношения, и которые нуждаются в денежных средствах, будут выполнять все его указания и поручения, решил вовлечь их в состав организованной группы с целью совместного на протяжении длительного времени неправомерного оборота средств платежей и использования вредоносных компьютерных программы и информации.

Реализуя задуманное, ФИО3 с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь на территории г.Рязани Рязанской области и в других неустановленных местах, сообщил вышеназванным лицам о своих преступных намерениях и предложил им войти в организованную группу под его руководством для совершения за денежное вознаграждение неоднократных преступлений в сферах неправомерного оборота средств платежей и компьютерной информации.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь в 

<

адрес>на

<

адрес> и других неустановленных местах, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы, желая незаконно обогатиться, с предложением ФИО3 согласились, тем самым вошли в состав организованной группы под руководством последнего. При этом, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, исходя из корыстной заинтересованности, согласились на совершение вышеуказанных преступлений. 

Кроме того, они осознавали наступление тяжких последствий в результате дальнейшего использования вредоносных компьютерных программы и информации в виде получения доступа к информации, составляющей охраняемую законом банковскую тайну, и предоставления к ней доступа неограниченному кругу лиц при ее продаже.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, добровольно приняли на себя обязанности по приобретению электронных средств платежей, их хранению и передаче ФИО3 для последующего хранения и сбыта путем использования вредоносных компьютерных программы и информации.

Как руководитель организованной группы, ФИО3 разработал основные принципы, стратегию и тактику ее деятельности, определил цели и задачи, а также функции каждого из участников.

Так, ФИО3, как руководитель организованной группы, возложил на себя и выполнял следующие функции:

приискивал и вовлекал в организованную группу участников;

осуществлял организационные и управленческие функции в отношении участников организованной группы;

разрабатывал план совершения преступлений, осуществлял тщательную подготовку к их совершению;

планировал и координировал преступную деятельность группы для реализации общей преступной цели;

осуществлял контроль за действиями соучастников при совершении преступления;

определял порядок и стратегию совместной преступной деятельности;

распределял роли между соучастниками при планировании и совершении преступлений;

поддерживал постоянную связь и осуществлял обмен информацией с соучастниками;

подыскал необходимые для совершения преступлений вредоносные компьютерные программу и информацию, программное обеспечение, предоставлял их соучастникам, а также создавал условия для совершения преступлений путем аренды удаленных серверов для работы с программным обеспечением и хранения полученных противоправным способом электронных средств платежей, оплаты работы сайтов, предназначенных для проверки платежеспособности этих электронных средств платежей;

обучал участников организованной группы работе с вредоносными компьютерными программой и информацией, а также со специальным программным обеспечением;

совместно с соучастниками противоправным путем, используя вредоносные компьютерные программу и информацию, приобретал электронные средства платежей;

совместно с соучастниками осуществлял хранение приобретенных противоправным путем электронных средств платежей;

получал от соучастников приобретенные ими неправомерным путем электронные средства платежей для последующего сбыта;

систематизировал приобретенные им и его соучастниками противоправным путем электронные средства платежей, проверял их платежеспособность в сети «Интернет»;

приискивал интернет-магазины на «теневых торговых площадках» в сети «Интернет» и сбывал им вышеназванные электронные средства платежей;

контролировал движение денежных средств, полученных за сбыт электронных средств платежей, распределял преступный доход между участниками организованной группы;

разрабатывал и определял в организованной группе технические и тактические меры конспирации и анонимизации, в том числе, использование удаленных серверов при нескольких последовательных соединениях через проксисерверы (

<

...> исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являлись участниками организованной группы под руководством ФИО3, которым на них были возложены следующие функции:

поддерживать постоянную связь и осуществлять обмен информацией между собой и руководителем организованной группы;

выполнять указания и поручения ФИО3;

противоправным путем, используя вредоносные компьютерные программу и информацию, приобретать электронные средства платежей;

осуществлять хранение приобретенных противоправным способом электронных средств платежей, систематизировать их и проверять платежеспособность в сети «Интернет», а также передавать их ФИО3 для последующего сбыта;

создавать условия для совершения преступления путем аренды удаленных серверов для работы с программным обеспечением и хранения полученных противоправным способом электронных средств платежей, оплаты работы сайтов, предназначенных для проверки платежеспособности этих электронных средств платежей;

соблюдать разработанные ФИО3 технические и тактические меры конспирации и анонимизации, в том числе, использовать удаленные серверы при нескольких последовательных соединениях через проксисерверы (

<

...>, исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя.

Таким образом, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах создал и возглавил организованную группу для совершения на протяжении длительного времени тяжких преступлений, в состав которой вошли лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. В соответствии с заранее распределенными ролями участники организованной группы совершали преступления длительный период времени по одной и той же разработанной ФИО3 схеме, согласно которой ФИО3, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя находящуюся в их пользовании компьютерную технику, а также арендованные удаленные серверы, осуществляли поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», после чего с помощью специального программного обеспечения 

<

...>. ФИО1).

В последующем участники организованной группы с помощью вредоносной компьютерной программы 

<

...>) эксплуатировали полученные 

<

...> - рус. ФИО1) информационной безопасности электронных сайтов зарубежных интернет-магазинов и, нейтрализуя средства защиты компьютерной информации, получали доступ к базам данных электронных сайтов, откуда копировали персональные имена учетных записей (далее по тексту – логин) и пароли администраторов данных интернетресурсов.

Затем участники организованной группы, используя полученные логины и пароли, осуществляли вход на электронные сайты интернет-магазинов от имени администраторов и интегрировали в архитектуру сайтов вредоносную компьютерную информацию – специальный программный код 

<

...>), предназначенную для копирования компьютерной информации. В результате функционирования вышеуказанной вредоносной компьютерной информации вводимые покупателями интернет-магазинов авторизационные и иные сведения (реквизиты) банковских карт копировались и отправлялись для хранения на удаленные серверы соучастников, расположенные на территории Российской Федерации и иностранных государств.

Затем участники организованной группы с целью последующего сбыта осуществляли систематизацию полученных электронных средств платежей по странам банковэмитентов, а также при помощи электронных сайтов, в том числе 

<

...> проверяли их платежеспособность («валидность»).

В последующем лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием программного обеспечения, в том 

<

...> через сеть «Интернет» направляли полученную информацию об электронных средствах платежей ФИО3, который в дальнейшем сбывал их 

<

...>

За совершение указанных действий ФИО3 получал денежные средства и криптовалюту, после чего распределял добытую преступным способом прибыль между соучастниками соразмерно количеству переданных ему электронных средств. 

ФИО3 преступную деятельность осуществлял по местам своего жительства по адресам: 

<

адрес>, а также иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленным арендованным удаленным сервером с 

<

...> (

<

...>), расположенное по адресу: 

<

адрес> также персональный компьютер с системным блоком «

<

...> и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также ноутбук марки «№, персональный компьютер с системным блоком серийный номер № и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами с № (

<

...>), расположенные в неустановленных местах, а также ноутбук «

<

...>) и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленным арендованным удаленным сервером арендованный удаленный сервер № (

<

...>), расположенный в неустановленном месте, а также персональный компьютер с системным блоком № и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами с ip-адресами № (

<

...> расположенные в неустановленных местах, и другие неустановленные электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также персональный компьютер с системным блоком № и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также твердотельный накопитель марки «№ и другие электронные устройства.

Использование вредоносных компьютерных программы и информации, обработка и систематизация приобретенных противоправным способом электронных средств платежей осуществлялось участниками организованной группы с использованием цифровых накопителей, компьютерной техники, иного цифрового оборудования, а также арендованных удаленных серверов, находившихся в их пользовании и размещенных на территории как зарубежных стран, так и Российской Федерации, а также по фактическим местам нахождения соучастников.

Координацию своих действий, обмен информацией, передачу сведений о приобретенных противоправным путем электронных средствах платежей участники организованной группы выполняли посредством использования интернетсервисов анонимного хранения данных, программного обеспечения (компьютерных программ, основанных на использовании протоколов для мгновенного обмена сообщениями и видеоконференций, в том числе, №)), а также с использованием мобильных телефонов (смартфонов), компьютеров (ноутбуков) и иных средств связи. Работа со специальным программным обеспечением № с вредоносной компьютерной программой № и вредоносной компьютерной информацией – специальным программным кодом № исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя.

Совершение преступной деятельности с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем совершенствовалась, позволило организованной группе существовать и осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени – более трех лет.

Таким образом, возглавляемая ФИО3 организованная группа, в состав которой, кроме него, вошли лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась следующими признаками:

наличием руководителя, осуществлявшего организационные и управленческие функции в отношении всех соучастников;

устойчивостью и сплоченностью, основанных на продолжительном периоде преступной деятельности, стабильном составе организованной группы, тесной взаимосвязи между всеми ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов;

организованным характером, планированием преступлений и тщательной подготовкой к их совершению, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью действий каждого соучастника при совершении преступлений;

постоянством методов преступной деятельности и технической оснащенностью всех участников организованной, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому заранее разработанному алгоритму;

четким распределением функций и обязанностей между членами организованной группы при совершении преступлений;

постоянным соблюдением участниками организованной группы заранее разработанных принципов конспирации и безопасности.

Участники организованной группы, достоверно зная о том, что в соответствии со ст.3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе, платежных карт, а также иных технических устройств – являются электронными средствами платежей, преследуя корыстную цель, имея общий умысел на приобретение, хранение в целях сбыта электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно заранее распределенных функциям в соответствии с разработанным планом, совершили тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2017 года по 14.06.2023 ФИО3, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в указанных выше местах, действуя в составе организованной группы и в соответствии с заранее разработанным планом, используя находящуюся в их пользовании компьютерную технику и арендованные удаленные серверы, с помощью специального программного обеспечения «№ осуществили подбор иностранных электронных сайтов интернет-магазинов, а при помощи вредоносной компьютерной программы №) нейтрализовали средства защиты компьютерной информации и получили доступ к базам данных электронных сайтов, откуда скопировали логины и пароли администраторов данных интернет ресурсов.

Затем, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь в указанных выше местах, действуя согласно преступному плану, ФИО3, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и арендованные удаленные серверы, от имени администратора осуществлял неоднократный вход на электронный сайт иностранного интернетмагазина № а также другие неустановленные сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру сайтов вредоносную компьютерную информацию – специальный программный код «№), предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации.

В тот же период времени, находясь в указанных выше местах, действуя согласно преступному плану, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, используя находящуюся в их пользовании компьютерную технику и арендованные удаленные серверы, от имени администраторов осуществили вход на неустановленные сайты иностранных интернетмагазинов, где интегрировали в архитектуру сайтов вредоносную компьютерную информацию – специальный программный код №), предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации.

В результате указанных действий вводимая покупателями интернетмагазинов информация о платежных (банковских) картах для проведения операций по их счету, предусмотренная кредитными организациями и платежными системами, включающая в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт, являющаяся электронным средством платежей, автоматически копировалась вредоносной компьютерной информацией – специальным программным кодом «№ и отправлялась для хранения на указанные выше удаленные серверы соучастников.

Таким образом, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел № принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на неустановленном арендованном удаленном сервере в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе, на ноутбуке марки № серийный номер № персональном компьютере с системным блоком серийный номер №, находящихся по вышеуказанному адресу, а также иных неустановленных местах. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе №), имеющего 

<

...> удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность («валидность»), в период с №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе, № посредством сети «Интернет» направил приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах № электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта. 

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел № принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на арендованных удаленных серверах с ipадресами 

<

...> расположенные в неустановленных местах, в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе, в ноутбуке № находящихся по вышеуказанному адресу. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: г.№ иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе № удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность («валидность»), в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе, №, посредством сети «Интернет» направил приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах № электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта последним.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел № принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на арендованном удаленном сервере с № расположенном в неустановленном месте, в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе в персональном компьютере с системным блоком «№, находящихся по вышеуказанному адресу, а также иных неустановленных местах. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе «№ удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе, № посредством сети «Интернет» направил приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах № электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта последним.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел 37 принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на арендованных удаленных серверах с 

<

...> расположенных в неустановленных местах, в принадлежащих ему неустановленных электронных устройствах, находящихся по своему вышеуказанному месту жительства, а также иных неустановленных местах. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства, расположенному по вышеназванному адресу и иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе 

<

...> удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность («валидность»), в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе «№ посредством сети «Интернет» направил приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах 37 электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта последним.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел 75 принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на неустановленном арендованном удаленном сервере, в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе твердотельном накопителе марки «

<

адрес> модель №, находящихся по своему вышеуказанному месту жительства, а также иных неустановленных местах. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по вышеназванному адресу и иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе 

<

...>, удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность («валидность»), в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе, 

<

...> посредством сети «Интернет» направил приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах 75 электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта последним.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел № принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, которые с целью дальнейшего сбыта хранил в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. на неустановленном арендованном удаленном сервере, в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе в персональном компьютере с системным блоком № находящихся по своему вышеуказанному месту жительства, также иных неустановленных местах. В этот же период времени лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и иных неустановленных местах, используя находящуюся в его пользовании компьютерную технику и удаленные серверы, осуществил систематизацию всех приобретенных им электронных средств платежей по странам банковэмитентов, при помощи электронных сайтов, в том числе № удостоверился в их платежеспособности («валидности»). Проверив указанным способом платежеспособность («валидность»), в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и иных неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя различное программное обеспечение, в том числе № электронных средств платежей ФИО3 для дальнейшего сбыта последним.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., ФИО3, находясь по местам своего жительства по адресам: 

<

адрес> иных неустановленных местах, указанным выше способом с целью последующего сбыта приобрел № принадлежащих иностранным гражданам электронных средств платежей, включающих в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств. В период с октября 2017 года по 09 часов 50 минут дд.мм.гггг. ФИО3, находясь по вышеуказанным местам, формировал общие базы электронных средств платежей, состоящие из № приобретенных им лично и переданных ему лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, авторизационных сведений (реквизитов) платежных (банковских) карт, а также хранил их с целью дальнейшего сбыта на арендованном удаленном сервере с 

<

...>, в принадлежащих ему электронных устройствах, в том числе, персональном компьютере с системным блоком 

<

...> находящихся по вышеуказанным своим местам жительства, а также иных неустановленных местах.

Кроме того, в период с октября 2017 года по июнь 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, а в период с июня 2021 года по дд.мм.гггг., находясь по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, ФИО3, продолжая реализацию единого преступного умысла с лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продал приобретенные при указанных выше обстоятельствах им и вышеназванными соучастниками № электронных средств платежей на «теневых торговых площадках», в том числе, в интернет-магазин 

<

...> имеющий URLадрес № тем самым сбыв их. Полученные от реализации электронных средств платежей денежные средства ФИО3 распределил между всеми участниками организованной группы.

Кроме того, ФИО3 совершил использование компьютерных программ и иной компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированных копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, организованной группой, из корыстной заинтересованности, когда оно повлекло тяжкие последствия, при следующих обстоятельствах:

Не позднее октября 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО3, находившегося на территории г.Рязани Рязанской области, а также в иных неустановленных местах, возник преступный умысел, направленный на неоднократное, на протяжении длительного времени, приобретение, хранение в целях сбыта, также сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств (далее по тексту – электронное средство платежей) со счетов клиентов иностранных кредитных организаций.

В соответствии с преступным умыслом ФИО3, обладавший достаточными познаниями в сфере оборота электронных средств платежей, банковской деятельности и международных платежных систем, национальной платежной системы Российской Федерации, а также профессиональными навыками и знаниями в области программирования, в сфере компьютерных технологий, техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, при неустановленных обстоятельствах, не позднее октября 2017 года разработал план совершения тяжкого преступления – неправомерного оборота средств платежей и организовал подготовку необходимых для осуществления спланированной преступной деятельности условий. Разработанный ФИО3 план преступных действий заключался в получении и хранении сведений о реквизитах электронных средств платежей при помощи вредоносных компьютерной программы и иной компьютерной информации на сайтах интернет-магазинов зарубежных стран, с целью их последующего сбыта на различных «теневых торговых площадках» в сети «Интернет» и извлечении из этого значительного незаконного дохода. В связи с этим, исходя из корыстной заинтересованности, ФИО3 решил на протяжении длительного времени использовать компьютерную программу и иную компьютерную информацию, заведомо предназначенных для несанкционированных копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (далее по тексту – вредоносные компьютерные программа и информация). При этом, умыслом ФИО3 охватывалось наступление тяжких последствий такого использования вредоносных компьютерных программы и информации в виде получения доступа к информации, составляющей охраняемую законом банковскую тайну, и предоставления к ней доступа неограниченному кругу лиц.

В основу спланированной преступной деятельности ФИО3 был положен спрос на «теневых торговых площадках» на электронные средства платежей – информацию о платежных (банковских) картах для проведения операций по счету держателей карт без их ведома и подтверждения, предусмотренную кредитными организациями и платежными системами, в том числе, 

<

...> иные коды, в зависимости от платежной системы. 

В своей совокупности указанная информация о платежных (банковских) картах является средством, позволяющим составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, которые могут быть использованы для проведения операций (оплаты товаров/услуг) в сети Интернет, для совершения покупок типа 

<

...> а также для операций ручного ввода реквизитов карты на 

<

...> в отсутствие карты и ее владельца, и представляет собой электронные средства платежей. Понимая, что совершение задуманных им преступлений в соучастии с иными лицами повлечет извлечение от преступной деятельности более значимого дохода, ФИО3 решил создать и возглавить организованную группу, распределить преступные роли между участниками. В состав организованной группы ФИО3 решил привлечь пользующихся его доверием лиц из числа знакомых, в том числе, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере оборота электронных средств платежей, банковской деятельности и международных платежных систем, национальной платежной системы Российской Федерации, а также в области компьютерных технологий, техники, программного обеспечения и сети «Интернет».

Не позднее октября 2017 года, находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, ФИО3 приступил к непосредственному созданию организованной группы и добровольно возложил на себя обязанности ее руководителя. ФИО3 вовлекал в ее состав участников, координировал их действия, контролировал исполнение ими своих обязанностей, самостоятельно используя вредоносные компьютерные программу и информацию, получал электронные средства платежей, принимал от соучастников электронные средства платежей, систематизировал их и хранил с целью последующей реализации, сбывал их, также распределял полученный преступный доход между участниками организованной группы.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь в г.Рязани Рязанской области и других неустановленных местах, ФИО3 для достижения планируемого преступного результата, в целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной группы, достоверно зная о том, что лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми у него сложились доверительные отношения, нуждаются в денежных средствах, будут выполнять все его указания и поручения, решил вовлечь их в состав организованной группы с целью совместного на протяжении длительного времени неправомерного оборота средств платежей и использования вредоносных компьютерных программы и информации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь на территории г.Рязани Рязанской области и в других неустановленных местах, сообщил лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о своих преступных намерениях и предложил им войти в организованную группу под его руководством для совершения за денежное вознаграждение неоднократных преступлений в сфере неправомерного оборота средств платежей и компьютерной информации.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., находясь в 

<

адрес>на

<

адрес> и других неустановленных местах, осознавая, что им предложено стать участниками организованной группы, желая незаконно обогатиться, то есть, исходя из корыстной заинтересованности, с предложением ФИО3 согласились, тем самым вошли в состав организованной группы под руководством последнего. Они также осознавали наступление тяжких последствий в результате дальнейшего использования вредоносных компьютерных программы и информации в виде получения доступа к информации, составляющей охраняемую законом банковскую тайну, и предоставления к ней доступа неограниченному кругу лиц при ее продаже.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, добровольно приняли на себя обязанности по приобретению электронных средств платежей, их хранению и передаче ФИО3 для последующего хранения и сбыта, путем использования вредоносных компьютерных программы и информации.

Как руководитель организованной группы ФИО3 разработал основные принципы, стратегию и тактику ее деятельности, определил цели и задачи, а также функции каждого из участников.

Так, ФИО3, как руководитель организованной группы, возложил на себя и выполнял следующие функции:

приискивал и вовлекал в организованную группу участников;

осуществлял организационные и управленческие функции в отношении участников организованной группы;

разрабатывал план совершения преступлений, осуществлял тщательную подготовку к их совершению;

планировал и координировал преступную деятельность группы для реализации общей преступной цели;

осуществлял контроль за действиями соучастников при совершении преступления;

определял порядок и стратегию совместной преступной деятельности;

распределял роли между соучастниками при планировании и совершении преступлений;

поддерживал постоянную связь и осуществлял обмен информацией с соучастниками;

подыскал необходимые для совершения преступлений вредоносные компьютерные программу и информацию, программное обеспечение, предоставлял их соучастникам, а также создавал условия для совершения преступлений путем аренды удаленных серверов для работы с программным обеспечением и хранения полученных противоправным способом электронных средств платежей, оплаты работы сайтов, предназначенных для проверки платежеспособности этих электронных средств платежей;

обучал участников организованной группы работе с вредоносными компьютерными программой и информацией, а также со специальным программным обеспечением;

совместно с соучастниками противоправным путем, используя вредоносные компьютерные программу и информацию, приобретал электронные средства платежей;

совместно с соучастниками осуществлял хранение приобретенных противоправным путем электронных средств платежей;

получал от соучастников приобретенные ими неправомерным путем электронные средства платежей для последующего сбыта;систематизировал приобретенные им и его соучастниками противоправным путем электронные средства платежей, проверял их платежеспособность в сети «Интернет»;

приискивал интернет-магазины на «теневых торговых площадках» в сети «Интернет» и сбывал им вышеназванные электронные средства платежей;

контролировал движение денежных средств, полученных за сбыт электронных средств платежей, распределял преступный доход между участниками организованной группы;

разрабатывал и определял в организованной группе технические и тактические меры конспирации и анонимизации, в том числе, использование удаленных серверов при нескольких последовательных соединениях через проксисерверы № исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя.

Лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являлись участниками организованной группы под руководством ФИО3, которым на них были возложены следующие функции:

поддерживать постоянную связь и осуществлять обмен информацией между собой и руководителем организованной группы;

выполнять указания и поручения ФИО3;

противоправным путем, используя вредоносные компьютерные программу и информацию, приобретать электронные средства платежей;

осуществлять хранение приобретенных противоправным способом электронных средств платежей, систематизировать их и проверять платежеспособность в сети «Интернет», а также передавать их ФИО3 для последующего сбыта;

создавать условия для совершения преступления путем аренды удаленных серверов для работы с программным обеспечением и хранения полученных противоправным способом электронных средств платежей, оплаты работы сайтов, предназначенных для проверки платежеспособности этих электронных средств платежей;

соблюдать разработанные ФИО3 технические и тактические меры конспирации и анонимизации, в том числе, использовать удаленные серверы при нескольких последовательных соединениях через проксисерверы № исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя.

Таким образом, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах создал и возглавил организованную группу для совершения на протяжении длительного времени тяжких преступлений, в состав которой вошли лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

В соответствии с заранее распределенными ролями участники организованной группы совершали преступления длительный период времени по одной и той же разработанной ФИО3 схеме, согласно которой лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, используя находящуюся в их пользовании компьютерную технику, а также арендованные удаленные серверы, осуществляли поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», после чего с помощью специального программного обеспечения «№

В последующем участники организованной группы с помощью вредоносной компьютерной программы № эксплуатировали полученные № информационной безопасности электронных сайтов зарубежных интернет-магазинов и, нейтрализуя средства защиты компьютерной информации, получали доступ к базам данных электронных сайтов, откуда копировали персональные имена учетных записей (далее по тексту – логин) и пароли администраторов данных интернетресурсов.

Затем участники организованной группы, используя полученные логины и пароли, осуществляли вход на электронные сайты интернет-магазинов от имени администраторов и интегрировали в архитектуру сайтов вредоносную компьютерную информацию – специальный программный код №), предназначенную для копирования компьютерной информации. В результате функционирования вышеуказанной вредоносной компьютерной информации вводимые покупателями интернет-магазинов авторизационные и иные сведения (реквизиты) банковских карт копировались и отправлялись для хранения на удаленные серверы соучастников, расположенные на территории Российской Федерации и иностранных государств.

Затем участники организованной группы, с целью последующего сбыта осуществляли систематизацию полученных электронных средств платежей по странам банковэмитентов, а также при помощи электронных сайтов, в том числе «№

В последующем лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием программного обеспечения, в том числе, 

<

...> через сеть «Интернет» направляли полученную информацию об электронных средствах платежей ФИО3, который в дальнейшем сбывал их на «теневых торговых площадках», в том числе в интернет-магазин 

<

...>

За совершение указанных действий ФИО3 получал денежные средства и криптовалюту, которые распределял между соучастниками соразмерно количеству переданных ему электронных средств. 

ФИО3 преступную деятельность осуществлял по местам своего жительства по адресам: 

<

адрес> и иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленным арендованным удаленным сервером 

<

...>

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также ноутбук марки 

<

...>, персональный компьютер с системным блоком серийный номер 

<

...>

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами с 

<

...> расположенные в неустановленных местах, а также ноутбук 

<

...> и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленным арендованным удаленным сервером арендованный удаленный сервер с 

<

...> расположенный в неустановленном месте, а также персональный компьютер с системным блоком «

<

...> и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами с ip-адресами 

<

...> расположенные в неустановленных местах, и другие неустановленные электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также твердотельный накопитель марки 

<

...> и другие электронные устройства.

Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступную деятельность осуществлял по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленное техническое оборудование с установленными арендованными удаленными серверами, также персональный компьютер с системным блоком «

<

...> и другие электронные устройства.

Использование вредоносных компьютерных программы и информации, обработка и систематизация приобретенных противоправным способом электронных средств платежей осуществлялось участниками организованной группы с использованием цифровых накопителей, компьютерной техники, иного цифрового оборудования, а также арендованных удаленных серверов, находившихся в их пользовании и размещенных на территории как зарубежных стран, так и Российской Федерации, а также по фактическим местам нахождения соучастников. Координацию своих действий, обмен информацией, передачу сведений о приобретенных противоправным путем электронных средствах платежей участники организованной группы выполняли посредством использования интернетсервисов анонимного хранения данных, программного обеспечения (компьютерных программ, основанных на использовании протоколов для мгновенного обмена сообщениями и видеоконференций, в том числе 

<

...> а также с использованием мобильных телефонов (смартфонов), компьютеров (ноутбуков) и иных средств связи. Работа со специальным программным обеспечением 

<

...> и вредоносной компьютерной информацией – специальным программным кодом 

<

...> осуществлялась, в том числе, на удаленных серверах, при нескольких последовательных соединениях через проксисерверы 

<

...> исключающих возможность установления личности и местонахождения пользователя. Совершение преступной деятельности с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме, которая со временем совершенствовалась, позволило организованной группе существовать и осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени – более трех лет.

Таким образом, возглавляемая ФИО3 организованная группа, в состав которой кроме него вошли лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась следующими признаками:

наличием руководителя, осуществлявшего организационные и управленческие функции в отношении всех соучастников;

устойчивостью и сплоченностью, основанных на продолжительном периоде преступной деятельности, стабильном составе организованной группы, тесной взаимосвязи между всеми ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов;

организованным характером, планированием преступлений и тщательной подготовкой к их совершению, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью действий каждого соучастника при совершении преступлений;

постоянством методов преступной деятельности и технической оснащенностью всех участников организованной, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму;

четким распределением функций и обязанностей между членами организованной группы при совершении преступлений;

постоянным соблюдением участниками организованной группы заранее разработанных принципов конспирации и безопасности.

Участники организованной группы, достоверно зная о том, что в соответствии со ст.26 Федерального закона от дд.мм.гггг. № «О банках и банковской деятельности» и ч.2 ст.857 ГК РФ информация о платежных (банковских) картах для проведения операций по счету, предусмотренная кредитными организациями и платежными системами, включающая в себя авторизационные сведения (реквизиты) платежных (банковских) карт: номер карты; имя держателя карты; срок действия карты; код верификации карты (защитный код безопасности), относится к охраняемой законом банковской тайне, движимые корыстной заинтересованностью, имея общий умысел на использование компьютерной программы и иной компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированных копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных тяжких последствий в виде получения доступа к информации, составляющей охраняемую законом банковскую тайну, предоставления к ней доступа неограниченному кругу лиц, а также в виде возможности неограниченному кругу лиц использовать эту информацию в незаконных целях, в том числе для совершения тяжких преступлений, и желая наступления этих тяжких последствий, действуя согласно заранее распределенных функций, в соответствии с разработанным планом, совершили тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период с октября 2017 года по 14.06.2023, более точное время не установлено, ФИО3, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленных местах, действуя согласно разработанному плану и распределенным функциям, используя находящуюся в их пользовании неустановленную компьютерную технику и неустановленные арендованные удаленные серверы, при неустановленных обстоятельствах, совместными действиями приискали из неустановленных источников:

- компьютерную программу «

<

...> которая в зависимости от команд (терминальных ФИО1) может производить чтение, копирование, запись (изменение) компьютерной информации удаленной базы данных информационных ресурсов (WEBсерверов) (рус. Вэб-серверов), без использования штатных процедур идентификации и разграничения доступа, то есть нейтрализуя средства защиты компьютерной информации, путем воздействия на компьютерные средства аутентификации, предназначенные для защиты компьютерной информации от несанкционированного доступа к ней, с целью утраты их функций по защите компьютерной информации; 

- специальное программное обеспечение 

<

...> предназначенное для сканирования путем удаленного доступа уязвимостей защиты компьютерной информации типа 

<

...>. ФИО1).

Помимо этого, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., более точное время не установлено, ФИО3 при неустановленных обстоятельствах приобрел компьютерную информацию – специальный программный код 

<

...> предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, которую посредством сети «Интернет» передал лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, лицу №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Затем, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. ФИО3, действуя из корыстной заинтересованности, находясь по местам своего жительства по адресам: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя арендованный удаленный сервер с 

<

...> расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе персональный компьютер с системным блоком 

<

...>, осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения «

<

...> определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа 

<

...> - рус. ФИО1).

Далее ФИО3 в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу 

<

...> к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в том числе к сайту «

<

...> в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные электронные устройства и арендованный удаленный сервер ФИО3

После этого ФИО3 в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, в том числе на сайт 

<

...> где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код 

<

...> предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на вышеуказанный арендованный удаленный сервер ФИО3

Затем, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленный арендованный удаленный сервер, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе ноутбук марки «

<

...> серийный номер №, персональный компьютер с системным блоком серийный номер № осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения № определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа 

<

...>

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу 

<

...>) к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные электронные устройства и арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код 

<

...> предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на неустановленный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Затем, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя арендованные удаленные серверы с 

<

...> (от англ. Internet Protocol – рус. Интернет Протокол), расположенные в неустановленных местах, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе в ноутбук 

<

...>), осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения «

<

...> определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа 

<

...>

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу «№ к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные арендованные удаленные серверы и электронные устройства и лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код 

<

...>), предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на вышеуказанные арендованные удаленные серверы лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Затем, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя арендованный удаленный сервер 

<

...> расположенный в неустановленном месте, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе в персональный компьютер с системным блоком 

<

...> серийный номер № осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения № определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа SQLинъекция (№. ФИО1).

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу № к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные электронные устройства и арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код № предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на вышеуказанный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя арендованные удаленные серверы с №от англ. № расположенные в неустановленных местах, принадлежащие ему неустановленные электронные устройства, осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения 

<

...> определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа 

<

...>. ФИО1).

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу № к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные арендованные удаленные серверы лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код № предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на вышеуказанные арендованные удаленные серверы лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленный арендованный удаленный сервер, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе твердотельный накопитель марки № осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «№ определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа № - рус. ФИО1).

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу «№ к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные электронные устройства и неустановленный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код № предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на неустановленный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, под руководством и по указанию ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, используя неустановленный арендованный удаленный сервер, принадлежащие ему электронные устройства, в том числе в персональный компьютер с системным блоком № осуществил поиск электронных сайтов иностранных интернетмагазинов в сети «Интернет», с помощью специального программного обеспечения № определил среди них сайты, имеющие уязвимости, для нейтрализации их защиты компьютерной информации с помощью атак типа № рус. ФИО1).

Далее лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте посредством сети «Интернет» применил компьютерную программу «sqlmap» (рус. эскьюэл мэп) к отобранным сайтам иностранных интернет-магазинов, в результате чего этой компьютерной программой осуществлена несанкционированная нейтрализация средств защиты компьютерной информации сайтов, произведено несанкционированное копирование компьютерной информации, а именно копирование персональных имен учетных записей (логинов) и паролей администраторов этих сайтов на вышеназванные электронные устройства и неустановленный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После этого, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, используя не санкционировано скопированные персональные имена учетных записей (логинов) и пароли, от имени администратора вошел на сайты иностранных интернет-магазинов, где интегрировал в архитектуру этих сайтов компьютерную информацию - специальный программный код № предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации, а затем применил ее, в результате чего вводимые покупателями интернетмагазинов сведения о платежных (банковских) картах, включающие в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), являющиеся электронным средством платежей, автоматически копировалась вышеназванным специальным программным кодом и отправлялась для хранения на неустановленный арендованный удаленный сервер лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Таким образом, в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. в результате применения вышеназванных вредоносных компьютерной программы 

<

...> и компьютерной информации – специального программного кода № указанным выше способом получили в свое распоряжение принадлежащие иностранным гражданам электронные средства платежей в количестве: № штук, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - № штук с целью последующей продажи.

В указанный выше период времени лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, полученные 127904 электронных средства платежей посредством сети «Интернет» отправили ФИО3

В период с октября 2017 года по июнь 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, а в период с июня 2021 года по дд.мм.гггг., находясь по адресу: 

<

адрес> иных неустановленных местах, ФИО3, действуя согласованно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продал № полученных от последних электронных средств платежей, а также полученные им самим № электронных средств платежей, а всего №, на «теневых торговых площадках», в том числе, в интернет-магазин «№

Вырученные от сбыта электронных средств платежей денежные средства ФИО3 распределил между всеми участниками организованной группы. Преступные действия ФИО3, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, повлекли тяжкие последствия, поскольку не санкционированно скопированная информация о № платежных (банковских) картах, включающая в себя номер карты, имя держателя карты, срок действия карты, код верификации карты (защитный код безопасности), составляющая банковскую тайну, была предоставлена вышеуказанным способом неограниченному кругу лиц.

Как следует из материалов дела, дд.мм.гггг. после консультации с защитником ФИО3 обратился в прокуратуру с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.26 л.д.224). На основании ходатайства обвиняемого следователем дд.мм.гггг. вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.26 л.д.225-227). Постановлением первого заместителя Генерального прокурора РФ от дд.мм.гггг. ходатайство удовлетворено, дд.мм.гггг. с ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.26 л.д.228-235).

По условиям соглашения о сотрудничестве обвиняемый принял на себя обязательства сообщить о новом преступлении, связанном с использованием вредоносных компьютерных программ; раскрыть способ, схему совершения деяний и алгоритм определения платежеспособности электронных средств; изобличить соучастников с указанием их ролей и действий; рассказать о распределении преступного дохода; показать места хранения банковских карт; содействовать установлению обстоятельств, имеющих значения для уголовного дела; подтвердить свои показания в ходе следственных действий, производство по которым будет признано необходимым, в том числе, с применением фотосъемки, аудио- и видеозаписи; дать подробные показания о своей и соучастников преступной деятельности при рассмотрении уголовных дел судом.

Из соглашения о сотрудничестве усматривается, что порядок его составления, установленный ст.317.3 УПК РФ, соблюден полностью.

По окончании предварительного следствия первый заместитель Генерального прокурора РФ дд.мм.гггг. вынес представление о соблюдении обвиняемым условий досудебного соглашения о сотрудничестве с предложением о применении особого порядка принятия судебного решения. Копия представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения вручена обвиняемому и его защитнику в установленном законом порядке 17 и дд.мм.гггг..

В судебном заседании, после изложения предъявленного обвинения, государственный обвинитель – помощник прокурора Советского района г.Рязани ФИО5 подтвердил активное содействие ФИО3 в раскрытии и расследовании преступления по настоящему уголовному делу. 

Так, ФИО3 дал последовательные показания обо всех участниках организованной группы и о перечислениях на их лицевые счета денежных средств, полученных от незаконной продажи реквизитов банковских карт, раскрыл способ и схему совершения преступлений, а также алгоритм определения платежеспособности электронных средств, сообщил о местах их хранения и приискании для этих целей удаленных серверов. Также ФИО3 указал на не известные следствию обстоятельства использования вредоносных компьютерных программ, что явилось основанием для возбуждения уголовного дела и предъявления ему и его соучастникам обвинения по ч. 3 ст. 273 УК РФ. ФИО3 принято участие в осмотрах изъятых электронных устройств и результатов оперативно-розыскной деятельности, в ходе которых им даны пояснения о процедуре взлома сайтов и дальнейшего хищения реквизитов банковских карт, идентифицированы соучастники и раскрыто содержание их переписок в социальных сетях в период совершения преступлений. При проведении очной ставки ФИО3 изобличил обвиняемого ФИО6, отрицающего свою вину.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, полностью признал свою вину, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом заявил, что он осознает характер, правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник подсудимого - адвокат ФИО8 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО3 добровольно, не возражал против особого порядка проведения судебного заседания в отношении подсудимого.

Государственный обвинитель также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым дд.мм.гггг. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, удостоверившись, что по делу соблюдены положения ст.ст.317.1-317.5 УПК РФ, и государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании иных участников преступлений, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования иных участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении ФИО3 обвинительный приговор в соответствии со ст.317.7 УПК РФ и назначает ему наказание с учетом положений ч.4 ст.62 УК РФ.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.187 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта, а также сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг., организованной группой, имеющей иерархическую структуру и распределение ролей, в составе самого ФИО3 и лиц №№, 2, 3, 4, 5, 6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Также действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.273 УК РФ как использование в период с октября 2017 года по дд.мм.гггг. компьютерных программ и иной компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированных копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, организованной группой в составе самого ФИО3 и лиц №№, 2, 3, 4, 5, 6, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, когда оно повлекло тяжкие последствия - предоставление неограниченному кругу лиц незаконно скопированной информации о № платежных картах, составляющей банковскую тайну.

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям. Решение о вменяемости основано на материалах дела, данных о его личности (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время на учете он не состоят, сведений о наличии у него какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), поведении до совершения преступлений, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО3 действовал при совершении преступлений осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимал полно, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал по ним полные, последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения подсудимому наказания по обоим преступлениям или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении наказания согласно ст.60 УК РФ полежат учету характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым, в силу ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких, санкцией статьи в качестве основного предусмотрено наказание в виде лишения свободы и принудительных работ (ч.2 ст.187 УК РФ). Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств ни по одному из преступлений не установлено.

К смягчающим наказание подсудимому обстоятельствам как по ч.2 ст.187 УК РФ, так и по ч.3 ст.273 УК РФ суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, поскольку на предварительном следствии подсудимый дал показания, которые имели существенное значение для выявления и установления обстоятельств совершения инкриминируемых ему деяний,

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, неоднократные добровольные взносы в благотворительный фонд «Народный фронт. Все для Победы».

Однако, исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ни по одному эпизоду судом не установлено, смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности преступлений, не связаны ни с целями, ни с мотивами совершенных подсудимым деяний, его поведением во время их совершения.

При назначении размера и вида наказания за каждое из совершенных преступлений суд принимает во внимание положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Санкция ч.2 ст.187 УК РФ предусматривает основное наказание в виде принудительных работ или лишение свободы, санкция ч.3 ст.273 УК РФ – только в виде лишения свободы. Принимая во внимание изложенное, тяжесть преступлений, длительность их совершения и способ - организованной группой на протяжении 06 лет, наступление тяжких последствия от одного из них, суд назначает подсудимому наказание за каждое из преступлений именно в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает поведение ФИО3 после совершения преступлений - активное содействие их расследованию, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение принятых по нему обязательств в полном объеме, что оказало предварительному следствию существенную помощь в установлении объективной истины. Указанное свидетельствует об искреннем раскаянии в содеянном и желании загладить вину и причиненный общественным отношениям ущерб.

Оценивая общественную опасность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете в лечебных учреждениях, оказывающих наркологическую и психиатрическую помощь, не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, в период нахождения под домашним арестом и запретом определенных действий нарушений порядка отбывания меры пресечения не допускал, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, осуществляет трудовую деятельность в качестве самозанятого, имеет благодарности за оказанное внимание для особенных детей в целях их реабилитации от общественной организации РРО ПДИМС «Оберег», намереваясь создать семью, подал заявление о заключении брака в органы ЗАГС.

Исходя из принципа справедливости, соразмерности и дифференциации назначенного наказания в зависимости от тяжести содеянного, размера и характера причиненного ущерба, степени вины подсудимого и иных существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при применении взыскания, суд исходит из того, что наказание, применяемое к лицу, имеет своею целью его исправление и предотвращение совершения новых преступлений, должно быть соразмерным не только степени общественной опасности преступления, но и личности виновного, включая его субъективное отношение к содеянному, и не должно носить карательный характер для семьи обвиняемого. 

Учитывая данные о личности подсудимого и его поведение после совершения преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии намерений у ФИО3 продолжить заниматься какой-либо преступной деятельностью и о стойкой положительной направленности его поведения. При таких обстоятельствах, назначая наказание в виде лишения свободы, суд считает возможным в рассматриваемом случае исправление ФИО3 без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, с назначением длительного испытательного срока, что позволит в должной мере контролировать государством его поведение и обеспечит неотвратимость наказания в случае возобновления противоправных действий. Одновременно суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Вместе с тем, поскольку оснований для применения положений ст.64 УК РФ не установлено, по ч.2 ст.187 УК РФ подлежит назначению обязательный дополнительный вид наказания – штраф в размере 500000 рублей, что соответствует возможности получения подсудимым законного дохода в силу трудоспособности, наличия высшего образования и отсутствия на иждивении лиц.

Поскольку рассматриваемое дело является выделенным из уголовного дела №, при котором хранятся вещественные доказательства, и данное дело не разрешено по существу, вещественные доказательства полежат хранению при материалах первоначального уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.187 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года со штрафом в сумме 500000 (Пятьсот тысяч) рублей. 

Его же, ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года.

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (Пять) лет со штрафом в сумме 500000 (Пятьсот тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 04 (Четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Чебакова